
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 747

31 Δεκεμβρίου 2010

 ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Επικύρωση καθορισμού οριογραμμών των χειμάρρων 
(ανατολικός − δυτικός) του οικισμού Πυργοχω ρίου 
του Δήμου Πιερέων, Ν. Καβάλας. ..................................... 1

Μερική ανάκληση αναδάσωσης από τμήμα κηρυχθεί−
σης εκτάσεως ως αναδασωτέας στην θέση «Αρα−
πόσπιτα», περιοχής Δημοτικού διαμερίσματος 
Φοινίκης, Δήμου Μεθώνης, Νομού Μεσση νίας. ..... 2 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ.  49550/4962 (1)
Επικύρωση καθορισμού οριογραμμών των χειμάρρων 

(ανατολικός − δυτικός) του οικισμού Πυργοχωρίου 
του Δήμου Πιερέων, Ν. Καβάλας. 

 Η ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ − ΘΡΑΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 5 του ν. 3010/02 (ΦΕΚ 91/Α) 

«Εναρμόνιση του Ν. 1650/1986 με τις Οδηγίες 97/11 Ε.Ε. 
και 96/61 Ε.Ε., διαδικασία οριοθέτησης και ρυθμίσεις 
θεμάτων για τα υδατορέματα και άλλες διατάξεις».

2. Την υπ’ αριθμ. 3046/304/89 (ΦΕΚ 59Δ/3.2.89) απόφαση 
του Αναπληρωτή Υπουργού Περιβάλλοντος Χωροταξίας 
και Δημοσίων Έργων, «Κτιριοδομικός Κανονισμός» και 
ειδικότερα τις διατάξεις του άρθρου 6 αυτού, σχετικά 
με τη δόμηση κοντά σε ρέματα, όπως ισχύει σήμερα.

3. Τις διατάξεις του ν. 2853/16.7.1922 (ΦΕΚ Α 116) «Περί 
υδραυλικών εν γένει έργων και αστυνομεύσεως των 
Δημοσίων Υδάτων», όπως αυτές τροποποιήθηκαν με τις 
αντίστοιχες του ν.δ. 10/29.12.1923 και κωδικοποιήθηκαν 
από τις διατάξεις του π.δ. 18/21.3.1924.

4. Την αριθμ. 2439/16−04−2009 (ΦΕΚ 839Β΄/06−05−2009) 
Απόφαση του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Α.Μ.−Θ. 
«Εξουσιοδότηση προς υπογραφή «Με εντολή Γενικού 
Γραμματέα» αποφάσεων, εγγράφων και άλλων πράξε−
ων στον Γενικό Διευθυντή στους Προϊσταμένους Διευ−
θύνσεων, Τμημάτων και Γραφείων των Υπηρεσιών της 
Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης».

5. Την υπ’ αριθμ. πρωτ. 60042/6706/1−11−2010 απόφαση 
της Γενικής Γραμματέως της Περιφέρειας Αν. Μακεδο−

νίας − Θράκης, με την οποία ορίζεται ως αναπληρώτρια 
Προϊσταμένη της Δ/νσης ΠΕΧΩ Περιφέρειας Α.Μ.Θ, η 
Ρίζου Λαμπρινή του Γεωργίου, υπάλληλος του κλάδου 
ΠΕ Μηχανικών με Α΄ Βαθμό.

6. Το υπ. αριθμ. 07/2690/30−08−2010 (α.π. ΔΙ.ΠΕ.ΧΩ. 
49550/4962/2−9−10) έγγραφο της Δ/νσης Τεχνικών Υπη−
ρεσιών του Νομαρχιακού Διαμερίσματος Καβάλας, με 
το οποίο κατατέθηκε στην Υπηρεσία μας η ελεγμένη και 
θεωρημένη μελέτη από την Δ/νση Τεχνικών Υπηρεσιών 
του Νομαρχιακού Διαμερίσματος Καβάλας για την ορι−
οθέτηση χειμάρρων (ανατολικός − δυτικός) του οικισμού 
Πυργοχωρίου του Δήμου Πιερέων, Ν. Καβάλας.

7. Το απόσπασμα από το αριθμ. 6/2010 πρακτικό συνε−
δρίασης του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Πιερέων, 
στο οποίο περιλαμβάνεται η αριθμ. 62/2010 απόφαση με 
την οποία το Δ.Σ. αποφασίζει ομόφωνα ότι γνωμοδοτεί 
θετικά σε ότι αφορά τον καθορισμό των οριογραμμών 
των χειμάρρων (ανατολικού και δυτικού) του οικισμού 
Πυργοχωρίου του Δήμου Πιερέων.

8. Τη Μελέτη για την οριοθέτηση χειμάρρων (ανα−
τολικό και δυτικό) του οικισμού Πυργοχωρίου του Δ.Δ. 
Μελισσοκομείου του Δήμου Πιερέων στο Ν. Καβάλας, 
καθώς και το τοπογραφικό διάγραμμα που τη συνοδεύει, 
όπως ελέγχθηκαν και θεωρήθηκαν την 13−5−2010 από 
την Δ/νση Τεχνικών Υπηρεσιών του Νομαρχιακού Δια−
μερίσματος Καβάλας, και από τα οποία προκύπτει ότι οι 
προτεινόμενες οριογραμμές ανταποκρίνονται σε πλημ−
μυρική παροχή για περίοδο επαναφοράς Τ=100 έτη.

9. Το υπ’ αρ. πρωτ. 73536/7600/22−12−2010 έγγραφο 
της Υπηρεσίας μας με το οποίο το έργο «Αποκατά−
σταση της Υδραυλικής Επάρκειας Χειμάρρων Οικισμού 
Πυργοχωρίου του Δ.Δ. Μελισσοκομείου» στον Δήμο Πιε−
ρέων του Ν. Καβάλας, απαλλάσσεται περιβαλλοντικής 
αδειοδότησης, αποφασίζουμε:

Επικυρώνουμε τις καθορισθείσες οριογραμμές για την 
οριοθέτηση τμημάτων των χειμάρρων (ανατολικός και 
δυτικός) του οικισμού Πυργοχωρίου του Δ.Δ. Μελισσοκο−
μείου, Δήμου Πιερέων, στο Ν. Καβάλας και ο καθορισμός 
των οριογραμμών τους αποτυπώνεται στο τοπογραφικό 
διάγραμμα (Αριθμός Σχεδίου: 0.2), κλίμακας 1:1000 του 
Τοπογράφου Μηχανικού Παναγιώτη Μ. Δημητριάδη και 
σύμφωνα με τη Μελέτη Οριοθέτησης που κατατέθηκε 
στην Υπηρεσία μας, όπως αυτή ελέγχθηκε και θεωρήθη−
κε από την Δ/νση Τεχνικών Υπηρεσιών του Νομαρχιακού 
Διαμερίσματος Καβάλας.

6729

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2011.02.04 12:57:50
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



6730 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

Η παρούσα απόφαση ισχύει υπό την προϋπόθεση τα 
παρακάτω υφιστάμενα σωληνωτά τεχνικά (στον δυτικό 
χείμαρρο):

− αγωγός διαμέτρου Φ100, από σωλήνα σκυροδέματος 
μήκους 32,9μ με κλίση 3.0%, νοτιοδυτικά του Ο.Τ. 31

− αγωγός διαμέτρου Φ60, από σωλήνα σκυροδέματος 
μήκους 4,8μ με κλίση 5.0%, δυτικά του Ο.Τ. 28

− αγωγός διαμέτρου Φ80, από σωλήνα σκυροδέματος 
μήκους 17,5μ με κλίση 5.0%, δυτικά του Ο.Τ. 15

να αντικατασταθούν με κλειστές διατομές ανοίγματος 2,5μ, 
ύψους 2,0μ και κλίσης 5.0%, σύμφωνα με το υπ’ αρ. πρωτ. 
73536/7600/22−12−2010 έγγραφο της Υπηρεσίας μας.

Από τις διατάξεις της παρούσας δεν προκύπτουν 
δαπάνες οι οποίες να βαρύνουν τον κρατικό προϋπο−
λογισμό.

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από την ανωτέρω δη−
μοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή μαζί με το συνημμένο διάγραμμα να 
δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Κομοτηνή, 27 Δεκεμβρίου 2010

Με εντολή Γενικής Γραμματέως Περιφέρειας
Η Αναπληρώτρια Προϊσταμένη Διεύθυνσης

ΛΑΜΠΡΙΝΗ ΡΙΖΟΥ 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 6731



6732 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 6733



6734 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 6735

     Αριθμ. 5021 (2)
Μερική ανάκληση αναδάσωσης από τμήμα κηρυχθείσης 

εκτάσεως ως αναδασωτέας στην θέση «Αραπόσπι−
τα», περιοχής Δημοτικού διαμερίσματος Φοινίκης, 
Δήμου Μεθώνης, Νομού Μεσσηνίας .

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις δ/ξεις του Π.Δ. 51/87 «Καθορισμός των περιφε−

ρειών της Χώρας για το σχεδιασμό κ.λπ. της περιφε−
ρειακής Ανάπτυξης».

2. Τις δ/ξεις των άρθρων 1 παρ. 1 και 2, 2 παρ. 1 εδ. δ΄, 
5 παρ. 3Β, 6 παρ. 7 και 7 παρ. 2 του Ν. 2503/97 «Διοίκηση, 
Οργάνωση, Στελέχωση της Περιφέρειας κ.λπ.».

3. Τις δ/ξεις του Ν. 3208/03 «Προστασία των Δασικών 
οικοσυστημάτων κ.λπ.».

4. Τις δ/ξεις του άρθρου 36 του Ν. 3698/08 «Ρύθμιση 
θεμάτων κτηνοτροφίας και άλλες διατάξεις».

5. Τις δ/γές του Υπουργείου Γεωργίας με αριθμ.: 
α) 160417/1180/8−7−1980, β) 18244/3049/24−9−1980, γ) 168692/ 
3318/5−10−1981, δ) 85144/1468/9−9−1992 ε) 60284/365/26−1−1994, 
στ) οικ. 105204/2793/31−7−2002, ζ) την υπ’ αριθμ. 158/1978 
γνωμοδότηση του Νομικού Συμβουλίου του Κράτους.

6. Την αριθ. 509/3−3−1993 απόφαση Νομάρχη Μεσση−
νίας με την οποία κηρύχθηκε ως αναδασωτέα έκταση 
932,00 στρεμμάτων στην θέση «Αραπόσπιτα» περιοχής 
τέως Κοινότητας Φοινίκης, Νομού Μεσσηνίας (Φ.Ε.Κ. 
340/τ.Δ΄/9−4−1993).

7. Την αριθμ. 90/2010 απόφαση της Α΄ βάθμιας Επιτροπής 
Επιλύσεως Δασικών Αμφισβητήσεων Νομού Μεσσηνίας.

8. Την αριθμ. 9471/13−12−2010 αναφορά − θετική πρότα−
ση του Δασαρχείου Καλαμάτας, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε μερικώς την υπ’ αριθμ. 509/3−3−1993 από−
φαση Νομάρχη Μεσσηνίας (Φ.Ε.Κ. 340/9−4−1993 τ.Δ΄) ως 
προς την έκταση των δώδεκα χιλιάδων εκατόν πενή−
ντα οκτώ τετραγωνικών μέτρων και εκατόν είκοσι έξι 
εκατοστών (12.158,126 τ.μ.), η οποία δεν αποτελεί δάσος 
ή δασική έκταση και η οποία προσδιορίζεται από τα 
στοιχεία 6,7,8,20,21,22,6 όπως αυτή απεικονίζεται στο το−
πογραφικό διάγραμμα με κλίμακα 1:1.500 που συνέταξε 
η δασοπόνος του Δασαρχείου Καλαμάτας Κων/να Πα−
ναγοπούλου και το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος 
της απόφασής μας αυτής λόγω του ότι δεν εντοπίζεται 
και δεν περιγράφεται με ακρίβεια στο συνημμένο στην 
ανωτέρω απόφαση, τοπογραφικό διάγραμμα και έχει 
όρια:

Ανατολικά: Με αγροτική οδό.
Δυτικά: Με χέρσο αγρό ιδ. Γ. Ψυχάρη (εντός των ορίων 

της αριθμ. 509/93 απόφασης αναδάσωσης). 
Βόρεια: Με ελαιώνα ιδ. Ν. Ψυχάρη (εντός των ορίων 

της αριθμ. 509/93 απόφασης αναδάσωσης) 
Νότια: Με αγρό ιδ. κληρον. Ψυχάρη (εντός των ορίων 

της αριθμ. 509/93 απόφασης αναδάσωσης).
Για την υπόλοιπη έκταση παραμένει σε ισχύ η αριθμ. 

509/3−3−1993 απόφαση Νομάρχη Μεσσηνίας.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως σύμφωνα με το Ν. 998/79. 

 Τρίπολη, 31 Δεκεμβρίου 2010

Ο Γενικός Γραμματέας Περιφέρειας
ΦΩΤΙΟΣ ΧΑΤΖΗΜΙΧΑΛΗΣ    



6736 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr  –  e-mail: webmaster.et@et.gr*04007473112100008*


